
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 196 del 05-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 
 
 

DETERMINAZIONE 

R.G. n. 196 del 05-04-2024 

N. Settore 28 Data emissione 05-04-2024 

 
 

Oggetto: 

Fondo Comuni Marginali, giusto D.P.C.M. del 30 Sett.2021 pubblicato 
in G.U. n. 296 del 14.12.2021 finalizzato alla erogazione dei contributi 
per avvio nuove attività e per l'acquisto di abitazioni da destinare a 
nuovi residenti nel Comune di Monterosso Almo Annualità 2021. 
Liquidazione somme. Saldo - 

 
La sottoscritta Arch. Berritta Sofia legittimata all'adozione del presente provvedimento in esecuzione 

del Decreto Sindacale n. 28/2023 con il quale sono state assegnate le funzioni di cui all’art.107 

Dlgs.267/2000 e il n. 1/2024 con il quale sono stati caricati tutti gli atti rientranti nell’ambito dell’Area 

Assetto del Territorio che attualmente manca del Responsabile di P.O. in quanto posto in quiescenza, 

attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che 

comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, relaziona quanto segue 

VISTA La Legge 27 dicembre 2017, n. 205 art. 1, comma 65-ter, secondo cui «Nell'ambito della strategia 

nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo 

è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su 

proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione.»; 

VISTO il DPCM del 30/09/2021 pubblicato sulla G.U. n. 296 del 14.12.2021 con il quale sono state 

definite, per ciascuno degli anni dal 2021 - al 2023, le modalità di ripartizione, i termini, le modalità di 

accesso e di rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo al fine di realizzare interventi di sostegno 

alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati; 

CONSIDERATO che al comune di Monterosso Almo è stata assegnata la somma di € 55.854,26 per 

l’annualità 2021; 

DATO ATTO CHE, questa Amministrazione ha attivato le procedure relativamente alle misure 

riguardanti la concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole (Int. B) 

e per facilitare l’insediamento previa acquisizione di immobile da adibire a residenza nel Comune di 

Monterosso Almo (Int. C); 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 336 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato l’Avviso 

Pubblico ed i relativi allegati per l'erogazione di contributi a fondo perduto per l'avvio di nuove attività 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 196 del 05-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

economiche all'interno del Comune di Monterosso Almo a valere sui fondi per i C.d. comuni marginali di 

cui al DPCM 30.09.2021; 

TENUTO CONTO CHE 

- con Determina Dirigenziale n. 393 del 26/06/2023 è stata approvata la graduatoria definitiva delle 

istanze ammesse al contributo come sotto riportate:  

 

DITTA IMPORTO RICHIESTO/ 

IMPORTO AMMESSO A 

FGINANZIAMENTO ai sensi dell’art. 7 

dell’Avviso 

SALTER 

DI STELLA LUIGI E C. 

S.A.S 

Imp. Ammesso  € 16.839,58 oltre IVA 

SEPERO’ PUB CAFFE 

DI GIUSEPPE D’AQUILA 
Imp. Ammesso € 9.760,00 oltre IVA 

 

- con protocollo n. 5456 del 21.06.2023 è pervenuta, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso, l’accettazione 

dell’aiuto da parte del beneficiario Giuseppe D’Aquila, Legale Rappresentante della ditta SEPERO’ PUB 

CAFFÈ di Giuseppe D’Aquila, comunicando contestualmente l’avvio della nuova attività con cod. Ateco 

56.10.30; 

- con protocollo n. 5496 del 21.06.2023 è pervenuta ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso l’accettazione 

dell’aiuto da parte del beneficiario Stella Luigi, Legale Rappresentante della SALTER di Stella Luigi, 

comunicando contestualmente l’avvio della nuova attività con cod. Ateco 56.10.11; 

- con protocollo n. 7367 del 22.08.2023 è pervenuta ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso da parte del Sig. 

D’aquila Giuseppe la richiesta di anticipazione della prima quota pari di Euro 6832,00 pari al 70% 

dell’intera somma richiesta, con allegata polizza fidejussoria avente n. 2023/50/2676094 della Reale 

Mutua Assicurazioni Ag. Di Ragusa; 

- con protocollo n. 8087 del 15.09.2023 è pervenuta ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso da parte del Sig. 

Stella Luigi la richiesta di anticipazione della prima quota pari di Euro 11.787,70 pari al 70% dell’intera 

somma richiesta, con allegata polizza fidejussoria avente n. 196106266 della UnipolSai Assicurazioni Ag. 

Di Ragusa; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 616 del 13.10.2023, con la quale si è provveduto alla liquidazione 

delle somme in acconto, come sopra indicate, pari al 70% dell’intera somma richiesta; 

TENUTO CONTO CHE 

- con protocollo n. 1624 del 26.02.2024 il Sig. D’Aquila Giuseppe dichiara di adoperare un regime fiscale 

ordinario, in contabilità semplificata;  

- con protocollo n. 1922 del 04.03.2024 il Sig. D’aquila Giuseppe chiede che gli venga erogato il saldo 

contributo del 30% pari ad Euro 2928,00; 

- con protocollo n. 1625 del 26.02.2024 il Sig. Stella Luigi dichiara di essere in possesso dei requisiti di 

appartenenza al regime fiscale ordinario, in contabilità semplificata; 

- con protocollo n. 1876 del 04.03.202 il Sig. Stella Luigi Chiede che gli venga erogato il saldo contributo 

del 30% pari ad Euro 5051,88; 

TENUTO CONTO CHE le somme necessarie per il pagamento dei contributi sono state incamerate 

giusta reversale n.2031/2022; 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 196 del 05-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

VISTA la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura ai 

sensi del D.Lgs. 267/2000 predisposta con D.D. n.336 del 31/05/2023 sul cap. 8511 Fondo Comuni 

Marginali cod.bil.16.01.1.04.04.01.001 imp.n.561/2022 FPV; 

RICHIAMATA la determinazione Sindacale n. 26 del 27.07.2022 con la quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile di questa Area ed assegnate le relative funzioni dirigenziali; 

VISTO l’art. 6 del bando lett. G) “imposta sul valore aggiunto rappresenta una spesa ammissibile solo se 

realmente e definitivamente sostenuta dal destinatario finale. Nel caso in cui il destinatario finale operi in 

regime fiscale che gli consenta di recuperare l’IVA sulle attività che realizza nell’ambito del progetto 

(indipendentemente dalla sua natura pubblica o privata), i costi che gli competono vanno indicati al netto 

dell’IVA; diversamente, se l’IVA non è recuperabile, i costi devono essere indicati comprensivi dell’IVA. 

Pertanto l’IVA pagata recuperabile non è ammissibile;  

RITENUTO, quindi, di provvedere in merito e di procedere all’impegno delle somme a favore dei 

signori D’Aquila Giuseppe e Stella Luigi;  

VISTI 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. 

- il Regolamento di esecuzione della L.R. 12/07/2011 n. 12 di cui al D.P.R.S. 31/01/2012 n. 13; 

- la Legge  Regionale n. 30/2000; 

- l' O.R. EE. LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 

- lo Statuto Comunale in particolare, l’art. 33 selle competenze ed attribuzioni dei Responsabile di 

posizione organizzativa; 

Ritenuta la propria competenza in merito all’oggetto indicato; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono materialmente trascritte 

DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso pubblico, la somma complessiva di € 7.979,88 a 

favore dei sig.ri: 

- D’Aquila Giuseppe per Euro 2928,00 pari al 30% dell’intera somma concessa; 

- Stella Luigi per Euro 5.051,88 pari al 30% dell’intera somma concessa; 

DI DARE ATTO CHE la somma come sora determinata risulta impegnata con D.D. n.336 del 

31/05/2023 sul cap. 8511 Fondo Comuni Marginali cod.bil.16.01.1.04.04.01.001 imp. n.561/2022 FPV; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento 

- all’Area Economico-Finanziaria per il visto di regolarità contabile; 

- all’Area Servizi Amministrativi-Servizi Sociali ai fini della pubblicazione sul sito informatico dell'Ente 

per giorni quindici interi e consecutivi in applicazione della normativa vigente; 

DI DARE ATTO, infine, della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento.  

La presente determinazione comportante impegno di spesa diverrà esecutivo con l’apposizione in calce a 

norma dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria. 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Sofia Berritta 

 
 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 196 del 05-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

  



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 196 del 05-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 

Liquidazione provvisoria N.   151 del 05-04-2024 

Su Impegno N.   561 del 31-12-2022 a Residuo 2023 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto 
EROGAZIONE 1 ANNUALITA ART. 1 C.65 FONDO SOSTEGNO A COPERTURA DEL SOSPESO N. 1415 (ACC.ente c/bi 
0319659)- REV. 2031 DEL 05.10.2022 
CIG  

5° livello 16.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo       8511 / Articolo       
SVILUPPO ECONOMICO -CONTRIBUTI FONDO COMUNI MARGINALI- EROGAZIONE 1 ANNUALITA ART. 1 C.65 

Causale Fondo Comuni Marginali, giusto D.P.C.M. del 30 Sett.2021 pubblicato in G.U. n. 296 del 14.12.2021 finalizzato 
alla erogazione dei contributi per avvio nuove attivita e per lacquisto di abitazioni da destinare a nuovi residenti 
nel Comune di Monterosso Almo Annualita 2021. Liquidazione somme. Saldo - 

Importo Euro 7.979,88 

 
 

Liquidazione N.   162 del 05-04-2024 

Su Impegno N.   561 del 31-12-2022 a Residuo 2023 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto 
EROGAZIONE 1 ANNUALITA ART. 1 C.65 FONDO SOSTEGNO A COPERTURA DEL SOSPESO N. 1415 (ACC.ente c/bi 
0319659)- REV. 2031 DEL 05.10.2022 
CIG  

5° livello 16.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo       8511 / Articolo       
SVILUPPO ECONOMICO -CONTRIBUTI FONDO COMUNI MARGINALI- EROGAZIONE 1 ANNUALITA ART. 1 C.65 

Causale Fondo Comuni Marginali, giusto D.P.C.M. del 30 Sett.2021 pubblicato in G.U. n. 296 del 14.12.2021 finalizzato 
alla erogazione dei contributi per avvio nuove attivita e per lacquisto di abitazioni da destinare a nuovi residenti 
nel Comune di Monterosso Almo Annualita 2021. Liquidazione somme. Saldo - 

Importo Euro 7.979,88 

 

 
LÌ, 05-04-2024 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 20-04-2024.    
 
Lì, 05-04-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Maccarrone Agata 

 


